CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 355/2025

Assunto:       Ao  41°  BPM/l  -Batalhão de  Poli'cia  Militar do  lnterior,  solicitando  a  intensificação  de  rondas
ostensivas no Parque Linear do bairro Campo Grande -Professor Antônio Martins da Silva,
neste Município.

REQUEREMOS   ao   Excelenti'ssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumprjdas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado  ofi'cio  ao  41°  BPM/l  -Batalhão  de  Poli'cia  Militar do  lnterior,  solicitando  a

intensificação   de   rondas   ostensivas   no   Parque   Linear  do   bairro   Campo   Grande   -

Professor Antônio Martins da Silva,  neste Município.

A   solicitação   é   fruto   de   diversas   manifestações   de   moradores   e

frequentadores do local, que relataram episódios recorrentes de insegurança, como o uso

de entorpecentes, furtos e atitudes suspeitas.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos desse Batalhão de Poli'cia Militar do lnterior e, antecipando agradecimento pela
atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões,  18 de junh

PAULINH
Ve

de 2025.
!                        /`,,  -           í,Â-

PODE,MOS
(/,                          /,/,/                                                                            //,

PRAÇA  DoS  TRÉS   PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁclo DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 494/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do Doador de sangue,14 de junho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Se.ssão  o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial do Doador de Sangue,

14 de junho.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões,18 de 2025.

y//Ó/,/`/,Z//',//,

pAULiNHo,úà¢éfflé#`L'+
Vere'ador-,foDEMOS

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 495/2025

Assunto:      Moção comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial de conscientização da violência contra
a Pessoa ldosa,15 de junho.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro de  Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia Mundial de Conscientização da

Violência contra a Pessoa ldosa,15 de junho.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,

PAULINH
Ve#eador7

ü
/.('

DEMOS>

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTFto  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF`

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOçÃO N° 519/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do Dia da lmigração Japonesa,18 de junho.

REQUEREIVIOS  ao Excelentíssimo  Senhor Pres.idente  desta  Casa  que,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do Dia da  lmigração Japonesa,18 de

junho.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente
manifestação.

Sala das Sessões,

pAUL,NVTrg:/io`#Í-#EáMD;Us//

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAF{EÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2817/2025

Assunto:      Providências da secretaria de Esportes e Recreação para o retorno do evento "Jump Festival"
ao calendário oficial de eventos esportivos do Munici'pio.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis junto à Secretaria de Esportes e Recreação para o
retorno do evento "Jump Festival" ao calendárjo oficial de eventos esportivos do Municípjo.

A presente solicitação visa resgatar um evento que teve grande relevância

cultural  e  esportiva  para  a  cidade  de  Jacareí.  0  Jump  Festival,  realizado  em  edições

anteriores   como   2010   e   2011,   reuniu   modalidades   como   BMX,   skate   e   Freestyle

Motocross (FMX), com a participação de atletas de destaque nacional.

0  festival  sempre  teve  caráter  gratuito  e  inclusivo,  oferecendo  lazer  à

população,  incentivando  o  esporte  entre jovens  e  movimentando  a  economia  local  por
meio  do  turismo  e  do  comércio.  Além  disso,  fortalece  a  imagem  de  Jacareí  como  uma

cidade que valoriza o esporte em suas múltiplas expressões.

Dessa   forma,   propomos   que   a   Prefeitura,   por   meio   da   Secretaria

competente,   avalie   a   viabilidade   do   retorno   do   Jump   Festival,   considerando   sua

importância para o desenvolvimento esportivo,  social e cultural do Munici'pio.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,

PAULINH
Ver¢adonj':' 9ÓDEMos

PRAÇA  DoS  TRÊS   PO0ERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2880/2025

Assunto:       Reparo do bueiro localizado na Rua Joseph Harry Eloy Gailardetz, em frente ao número 55,
no Parque dos Sinos.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  ao  reparo  do  bueiro  localizado  na  Rua

Joseph Harry Eloy Gailardetz, em frente ao número 55,  no Parque dos Sinos.

Ocorre que o referido bueiro se encontra danificado e, em dias de chuva,

tem causado alagamentos e transtornos no entorno. A situação representa risco tanto para

pedestres quanto para motoristas, além de contribuir para o acúmulo de lixo e proliferação

de insetos e outros vetores.

Na  certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,18 de jun4h'q de 20?5

í,://`,
PAULINHO D :yJâ"L%:;RES

- PODEMOS

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 2892/2025

Assunto:      Providências cabi'veis visando à  presença  permanente ou à  realização de  rondas regulares
da  Guarda  Civil  Municipal  ao  longo de toda  a  extensão do  Parque  Linear do  bairro  Campo
Grande -Professor Antônio Martins da Silva.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas Providências cabi'veis visando à presença permanente ou à realização de

rondas regulares da Guarda Civil Municipal ao longo de toda a extensão do Parque Linear

do bairro Campo Grande -Professor Antônio Martins da Silva.

A referida indicação se baseia em relatos de frequentadores e moradores

da região, que têm expressado preocupação com a falta de segurança no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,18 de jun de 2025

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR